
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  849          DEL  14/07/2014 

OGGETTO:  Certificazioni medico legali rilasciate per conto dell’INAIL. Liquidazione anno 
2013 e saldo anno 2012

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO CONTABILITA' E BILANCIO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 14/07/2014 Al 29/07/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU PROPOSTA del Direttore del Servizio Contabilità e Bilancio

PREMESSO che  la  certificazione  medico  legale  resa  dall’Azienda  per  conto 
dell’Istituto Nazionale degli Infortuni sul Lavoro (I.N.A.I.L.) a favore degli 
infortunati  sul  lavoro e tecnopatici  è fornita,  in coerenza con quanto 
previsto dal comma 1 dell’art. 238 del D.P.R. 1124/65, presso le Unità 
Operative di Pronto Soccorso;

VISTO che, ai sensi dall’art. 58 del CCNL della dirigenza medico veterinaria, i 
compensi  erogati  dall’I.N.A.I.L.  per  le  suddette  certificazioni  sono 
introitati dall’Azienda  e attribuiti ai dirigenti medici aventi diritto nella 
misura  del  95%  (al  lordo  di  oneri  ed  imposte),  il  restante  5%   è 
trattenuto dall’Azienda;

CONSIDERATO che  i  medici  delle  Unità  Operative  di  Pronto  Soccorso  dei  Presidi 
Ospedalieri di Olbia, Tempio Pausania e La Maddalena hanno effettuato 
la suddetta attività di  certificazione medico legale in forma indistinta 
nell’ambito dell’orario istituzionale ordinario, e, non essendo nettamente 
separabile  dalle  altre  attività  rese  istituzionalmente,  deve  essere 
recuperata in ragione del volume di attività certificatoria svolta;

STABILITO convenzionalmente che il debito orario da restituire da ciascun medico è 
calcolato in sette minuti per ogni singola certificazione inviata;

ACCERTATO che l’Azienda ha rilevato in contabilità generale ricavi, determinati dai 
versamenti periodici nel conto tesoriere effettuati dall’INAIL, pari ad € 
36.577,50  per  le  certificazioni  effettuate  nell’anno 2013 e  pari  ad  € 
2.060,00  per  certificazioni  effettuate  nell’anno  2012  e  non  ancora 
liquidate, come specificati nell’allegata tabella “A”, 

VERIFICATO che i  medici  in servizio presso le Unità Operative di  Pronto Soccorso 
presentano un credito orario da recuperare superiore al debito orario da 
restituire  relativo  alle  certificazioni  in  oggetto,  ad  esclusione  delle 
Dott.sse Columbano Laura, Vannucci Valeria, Petroi  Maria, Isoni Maria 
Grazia e del Dott. Fiumano Gaetano, per l’anno 2013, per i quali si potrà 
procedere  alla  liquidazione  dei  compensi  spettanti   ad  avvenuto 
recupero del debito orario;

DATO ATTO che per la Dott.ssa Mennillo Consiglia, essendo cessata dal servizio il 
06.05.2013 con un saldo orario negativo, non si può recuperare il debito 
orario relativo alle certificazioni INAIL prodotte nell’anno 2013;

VISTA la nota prot. n. NP/2014/7596 del 10.07.2014 del responsabile dell’ U.O. 
di  Pronto  Soccorso  del  Presidio  Ospedaliero  di  Olbia  attestante  il 
recupero del  debito orario relativo alle certificazioni  in oggetto come 
indicato nella seguente tabella:

Dirigenti Medici Pronto Soccorso P. O. 
Olbia

n. certificati 
inviati

minuti da 
recuperare

ore/min da 
recuperare



Amini Seyed Mojtaba 9 63 1.03.00
Deledda Bruno 5 35 0.35.00
Palomba Domenico Angelo 7 49 0.49.00
Pischedda Maria Franca 2 14 0.14.00
Tondini Nicola 7 49 0.49.00
Decandia Maria Maddalena 4 28 0.28.00
De Luca Concetto 13 91 1.31.00
Luciano Matilde Margherita 2 14 0.14.00

VISTI i  resoconti elaborati  dal  Servizio  Contabilità  e  Bilancio,  allegati  alla 
presente sotto le lettere “B” e “C”, contenenti il compenso da attribuire 
a ciascun dirigente medico avente diritto,  determinato sulla base del 
numero di certificazioni inviate on-line andate a buon fine, tenuto conto 
della congruità credito orario rispetto al recupero orario da effettuare in 
ragione del volume di attività certificatoria svolta; 

CONSIDERATO che sulla base  dei suddetti resoconti si può procedere alla liquidazione 
di € 1.852,00 per il saldo dell’anno 2012 ed € 31.955,63 per l’anno 2013;

ACQUISITA la nota prot. n. PG/2013/2051 del 21/02/2013 recante il “Disciplinare per 
la regolamentazione dell’attività di certificazione resa dall’ASL n. 2 di 
Olbia  per  conto  dell’INAIL”  redatto  e  sottoscritto  dal  Direttore  del 
Servizio Contabilità e Bilancio e dai  Direttori  delle Unità Operative di 
Pronto Soccorso;

CONSIDERATO che  il  succitato  disciplinare  prevede  l’attribuzione  al  personale 
amministrativo di supporto di una quota incentivante pari al 5% del 95% 
spettante ai Dirigenti Medici aventi diritto;

VISTO il  resoconto dei compensi da attribuire al personale amministrativo di 
supporto indicato nella tabella “D” allegata al presente atto;

PRESO ATTO che la quota di spettanza della ASL è pari al 5% dei ricavi introitati e che 
i  compensi  attribuiti  al  personale  amministrativo  di  supporto  non 
comportano alcuna spesa aggiuntiva per l’Azienda;

ACCERTATO altresì che nessun onere deve gravare sulla Azienda Sanitaria Locale;

RITENUTO opportuno trattenere sui compensi spettanti agi aventi diritto, una quota 
pari al 2,55% per l’IRAP che la ASL deve versare, in quanto, dal punto di 
vista fiscale, trattasi di redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente; 

QUANTIFICATO il debito orario da restituire da ciascun medico in ragione del volume di 
attività  certificatoria  svolta  come  indicato  nelle  tabelle  “E”  ed  “F” 
allegate alla presente deliberazione;

VISTO il CCNL della Dirigenza Medica;
VISTA la Legge Regionale n° 10/2006;
VISTA la Legge Regionale n° 10/97;
VISTO il decreto legislativo n. 502/92 e s.i.m.;



Per i motivi sopra espressi,
DELIBERA

- Di liquidare al personale medico delle Unità Operative di Pronto Soccorso dei Presidi 
Ospedalieri  di  Olbia,  Tempio Pausania e La Maddalena i  compensi,  al  netto  dell’Irap, 
dovuti per le certificazioni medico legali rese dall’Azienda per conto dell’Istituto Nazionale 
degli Infortuni sul Lavoro (I.N.A.I.L.) a favore degli infortunati sul lavoro e tecnopatici nel 
corso dell’esercizio 2013 ed il saldo relativo all’anno 2012, come riportati nelle allegate 
tabelle “B” e “C”;

- di liquidare al personale dipendente amministrativo i compensi, al netto dell’Irap, da 
attribuire a titolo incentivante per l’attività di supporto come riportati nell’allegata tabella 
“D”;

- di quantificare il debito orario da restituire da ciascun dirigente medico in ragione del 
volume di attività certificatoria svolta come riportato nelle allegate tabelle “E” ed “F”;

- la spesa complessiva di € 33.808,13 che graverà per la parte relativa all’IRAP - pari ad € 
840,67  -  sul  bilancio  dell’esercizio  2014,  mentre,  per  la  restante  parte  pari  ad  € 
32.967,45, sul bilancio dell’esercizio 2013  sul conto 0510010401 – Consulenze a favore di 
terzi rimborsate;

- di dare atto che con successivo provvedimento e ad avvenuto recupero del debito orario 
di pertinenza,  saranno liquidati i compensi per le certificazioni in argomento alle Dott.sse 
Columbano Laura, Vannucci Valeria, Petroi Maria, Isoni Maria Grazia e al Dott. Fiumano 
Gaetano, per l’anno 2013;  

-  di  dare  atto  che  alla  Dott.ssa  Mennillo  Consiglia,  essendo  cessata  dal  servizio  il 
06.05.2013  con  un  saldo  orario  negativo,  non  sono  liquidabili  i  compensi  relativi  ai 
certificati  INAIL  trasmessi  nell’anno  2013  in  quanto  è  impossibilitata  al  preliminare 
recupero del rispettivo debito orario;

-  di  trasmettere  copia  della  presente  deliberazione  al  Servizio  Personale  per  i 
provvedimenti di competenza.

Letto, confermato e sottoscritto

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Giovanni Antonio Fadda

Struttura proponente: Servizio Contabilità e Bilancio ………….
Il Responsabile dell'Istruttoria: Dr. Paolo Sau………. 



AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2

Certificazioni Inail Esercizio 2013

���������	�	�

Anno di competenza INCASSI 2012 anno di competenza 2013 anno di competenza


��
 ���� ����


��
 ����� �����


��� ����� �����


��
 ��
����� ��
�����


��
 ������ ��
���


��
 ������ ��
���


��
 ������ ��
���


��
 ���
���� ���
����


��
���
��� ���
���� �
��� ��
���


��
 ����� �����


��
 ����� �����


��
���
��� 

��� ������ ����


��� �
��� �
���


��� 
�
����� 
�
�����


��� ����� �����


��� �
���� �

���


��� �
���� �

���


��� ������ ������


��� ������� ��������


��� ����� �����


��� ��� ����


��� ���
���� ���
����


��� �
��� �
���


��� ��
��� ������


��� ����� ������


��� 

��� 

����


��� �������� ����
���


��� �������� ��������


��
���
��� ������ �
��� ������


��� ����� ������


��� ��� ����


��� ����� �����


��� 
������� 
���
���


��� ����� ������


��
���
��� 

��� �
��� �����


��� 

��� 

����


��� ����
��� ��������


��� ����� �����


��� �
��� �
���


��� ����� �����


��� ��
��� ������


��� ������ ��
���


��� 
���
��� 
�������

��������



AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2

Certificazioni Inail Esercizio 2013

���������	�	�

Anno di competenza INCASSI 2012 anno di competenza 2013 anno di competenza


��� ��� ����


��� 
���� 

���


��� 
������� 
�������


��� �

��� �
����


��� ����� �����


��� �
��� �
���

������ ��������� ���
�
���

���
���

�������� ���������

����  ��!� �"�#$�����%��
��


"% �!$���!��!� �"�#$�"%

�������




allegato "D" 

compenso 
lordo 

quota IRAP 
compenso al 

netto Irap
Sau Paolo 422,60 10,51 412,09
Marras Fabrizio 422,60 10,51 412,09
Corronciu Giovanna 422,60 10,51 412,09
Udassi Laura 152,14 3,78 148,35
Ruggero Gabriella 135,23 3,36 131,87
Usai Giuseppe 135,23 3,36 131,87

1.690,41 42,03 1.648,37

personale amministrativo

totale 

Resoconto compensi personale amministrativo di supporto

ATTIVITA' DI CERTIFICAZIONE RESA PER CONTO DELL' INAIL - ANNO 2013 SALDO 2012



allegato "B" 

ATTIVITA' DI CERTIFICAZIONE RESA PER CONTO DELL' INAIL - SALDO ANNO 2012

Resoconto compensi ai Dirigenti Medici di Pronto Soccorso

n. certificati 
inviati

quota 
IRAP 

compenso 
al netto Irap

Mureddu Libero 5 3,65 143,01
Ciudino Pier Giacomo 3 2,19 85,81
Tanda Antonio 8 5,83 228,82
Tamponi Elio 8 5,83 228,82
Inzaina Agostino 5 3,65 143,01
Novarese Pier Luigi 9 6,56 257,42

38 27,72 1.086,87

n. certificati 
inviati

quota 
IRAP 

compenso 
al netto Irap

Gulino Mario Carmelo 1 0,73 28,60
1 0,73 28,60

n. certificati 
inviati

quota 
IRAP 

compenso 
al netto Irap

Carità Vittorio 3 2,19 85,81
Fiumanò Gaetano 1 0,73 28,60
Farina Valentina 1 0,73 28,60
Giagheddu Maria Rita 2 1,46 57,20
Bua Attilio Elio 2 1,46 57,20
Mattu Maria Giovanna 1 0,73 28,60
Pau Alessandra 4 2,92 114,41
Isoni Maria Grazia 1 0,73 28,60
Fenu Gianmario 4 2,92 114,41
Beretta Rosa Angela 2 1,46 57,20

21 15,32 600,64

60 43,76 1.716,11

Dirigenti Medici

Dirigenti Medici

Totale P. O. Tempio Pausania

Totale ASL 2 OLBIA

Totale P. O. La Maddalena

Dirigenti Medici

Totale P. O. Olbia



allegato "F" 

RESOCONTO ORE DA ADDEBITARE IN RECUPERO 

n. certificati 
inviati

minuti da 
recuperare

ore/min da 
recuperare

Mureddu Libero 42 294 4.54.00
Ciudino Pier Giacomo 85 595 9.55.00
Tanda Antonio 71 497 8.17.00
Tamponi Elio 51 357 5.57.00
Inzaina Agostino 35 245 4.05.00
Barmina Maria Lucia 40 280 4.40.00
Mattu Maria Giovanna 27 189 3.09.00
Novarese Pier Luigi 81 567 9.27.00

n. certificati 
inviati

minuti da 
recuperare

ore/min da 
recuperare

Gulino Mario Carmelo 30 210 3.30.00
La Scala Maria 7 49 0.49.00
Fastame Laura Anna Chiara 14 98 1.38.00
Simone Giuseppe 12 84 1.24.00

n. certificati 
inviati

minuti da 
recuperare

ore/min da 
recuperare

Pepe Ilenia 52 364 6.04.00
Porqueddu Giovanni 27 189 3.09.00
Carità Vittorio 31 217 3.37.00
Deiana Paola 7 49 0.49.00
Pilo Luca 49 343 5.43.00
Russo Teresa 13 91 1.31.00
Azara Vittoria 5 35 0.35.00
Farina Valentina 24 168 2.48.00
Giagheddu Maria Rita 28 196 3.16.00
Giangrande Daiana 20 140 2.20.00
Bua Attilio Elio 13 91 1.31.00
Zedda Piero 1 7 0.07.00
Ventroni Lucia Maria 27 189 3.09.00
Pau Alessandra 39 273 4.33.00
Fenu Gianmario 59 413 6.53.00
Beretta Rosa Angela 96 672 11.12.00

Dirigenti Medici Pronto Soccorso 
P. O. Olbia

Dirigenti Medici Pronto Soccorso 
P. O. Tempio Pausania 

Dirigenti Medici Pronto Soccorso 
P. O. La Maddalena 

ATTIVITA' DI CERTIFICAZIONE RESA PER CONTO DELL' INAIL - ANNO 2013



allegato "C" 

ATTIVITA' DI CERTIFICAZIONE RESA PER CONTO DELL' INAIL - ANNO 2013

Resoconto compensi ai Dirigenti Medici di Pronto Soccorso

n. certificati 
inviati

quota 
IRAP 

compenso 
al netto Irap

Mureddu Libero 42 30,63 1.201,28
Ciudino Pier Giacomo 85 61,99 2.431,16
Tanda Antonio 71 51,78 2.030,74
Tamponi Elio 51 37,20 1.458,70
Inzaina Agostino 35 25,53 1.001,07
Barmina Maria Lucia 40 29,17 1.144,08
Mattu Maria Giovanna 27 19,69 772,25
Novarese Pier Luigi 81 59,08 2.316,75

432 315,08 12.356,02

n. certificati 
inviati

quota 
IRAP 

compenso 
al netto Irap

Gulino Mario Carmelo 30 21,88 858,06
La Scala Maria 7 5,11 200,21
Fastame Laura Anna Chiara 14 10,21 400,43
Simone Giuseppe 12 8,75 343,22

63 45,95 1.801,92

n. certificati 
inviati

quota 
IRAP 

compenso 
al netto Irap

Amini Seyed Mojtaba 9 6,56 257,42
Deledda Bruno 5 3,65 143,01
Palomba Domenico Angelo 7 5,11 200,21
Pischedda Maria Franca 2 1,46 57,20
Pepe Ilenia 52 37,93 1.487,30
Tondini Nicola 7 5,11 200,21
Decandia Maria Maddalena 4 2,92 114,41
Porqueddu Giovanni 27 19,69 772,25
De Luca Concetto 13 9,48 371,82
Luciano Matilde Margherita 2 1,46 57,20
Carità Vittorio 31 22,61 886,66
Deiana Paola 7 5,11 200,21
Pilo Luca 49 35,74 1.401,49
Russo Teresa 13 9,48 371,82
Azara Vittoria 5 3,65 143,01
Farina Valentina 24 17,50 686,45
Giagheddu Maria Rita 28 20,42 800,85
Giangrande Daiana 20 14,59 572,04
Bua Attilio Elio 13 9,48 371,82
Zedda Piero 1 0,73 28,60
Ventroni Lucia Maria 27 19,69 772,25
Pau Alessandra 39 28,44 1.115,47
Fenu Gianmario 59 43,03 1.687,51
Beretta Rosa Angela 96 70,02 2.745,78

540 393,85 15.445,03
1.035 754,88 29.602,97

Dirigenti Medici

Dirigenti Medici

Totale P. O. Tempio Pausania

Totale ASL 2 OLBIA

Totale P. O. La Maddalena

Dirigenti Medici

Totale P. O. Olbia



allegato "E" 

RESOCONTO ORE DA ADDEBITARE IN RECUPERO 

n. certificati 
inviati

minuti da 
recuperare

ore/min da 
recuperare

Mureddu Libero 5 35 0.35.00
Ciudino Pier Giacomo 3 21 0.21.00
Tanda Antonio 8 56 0.56.00
Tamponi Elio 8 56 0.56.00
Inzaina Agostino 5 35 0.35.00
Novarese Pier Luigi 9 63 1.03.00

n. certificati 
inviati

minuti da 
recuperare

ore/min da 
recuperare

Gulino Mario Carmelo 1 7 0.07.00

n. certificati 
inviati

minuti da 
recuperare

ore/min da 
recuperare

Carità Vittorio 3 21 0.21.00
Fiumanò Gaetano 1 7 0.07.00
Farina Valentina 1 7 0.07.00
Giagheddu Maria Rita 2 14 0.14.00
Bua Attilio Elio 2 14 0.14.00
Mattu Maria Giovanna 1 7 0.07.00
Pau Alessandra 4 28 0.28.00
Isoni Maria Grazia 1 7 0.07.00
Fenu Gianmario 4 28 0.28.00
Beretta Rosa Angela 2 14 0.14.00

Dirigenti Medici Pronto 
Soccorso P. O. Olbia

Dirigenti Medici Pronto 
Soccorso P. O. Tempio 

Pausania 

Dirigenti Medici Pronto 
Soccorso P. O. La Maddalena 

ATTIVITA' DI CERTIFICAZIONE RESA PER CONTO DELL' INAIL - SALDO ANNO 2012


